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ABSTRAKT:

Naším cílem je představit romštinu jako jazyk, který by měl v prostředí školy zaujmout své

pevné místo. Vymezit jeho funkce související s nabytím nového postavení, které jako

opodstatněné argumenty jeho pozici ještě posílí. Seznámíme s úspěšnými projekty na

podporu ohrožených dialektů romštiny v rámci Finska, Rakouska, Rumunska, s podporou

romštiny v rámci skupiny baltských a ruských Romů, ale i španělské para-romštiny „Caló“.

Dalším cílem je prostřednictvím studia odborné zahraniční literatury, systematického

vyhledávání a analýzy dokumentů a následné analýzy získaných údajů postihnout

zvláštnosti vzdělávacích přístupů jednotlivých zemí s ohledem na kulturní specifika

heterogenních skupin Romů. Vyzdvihnout přístupy, které by bylo možné aplikovat na jiné

kulturní podmínky, poskytnout zdroj inspirace a cenných zkušeností s realizací

podpůrných projektů a opatření ve vzdělávání Romů, dospět k vyjádření obecných

principů, bez nichž se jejich úspěšná realizace neobejde. Práce je rozdělena do osmi

kapitol: Status romského jazyka v Evropě – Rumunsko – Baltští a ruší Romové – Finsko –

Rakousko – Francie – Španělsko – Slovensko. Řazení jednotlivých zemí není řízeno

abecedním pořádkem, ale na základě míry uznání a podpory, jakou země poskytují

romskému jazyku obecně, či na úrovni vzdělávacího systému.
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 ABSTRACT:

Our aim is to introduce Romani as a language which should obtain a firm position at a

school area. To define its functions in a connection with acquired status, which as valid

arguments will even strengthen its position. We will acquaint with successful projects for

the support of the endangered dialects of Romani realized in Finland, Austria, Romania,

with the support of the variety of Baltic and Russian Roma, but also of the Spanish Para-

Romani variety called “Caló”.

Another aim is by the way of studies of specialized foreign literature, systematical search

and analysis of documents and following analysis of obtained data describe particularity of

educational approaches in individual countries with regard to the culture specificity of

heterogeneous groups of Roma. To highlight approaches which would be possible apply

to different cultural background, to provide a source of inspiration and valuable

experiences with the realization of supporting projects and measures in education of

Roma, finally to express general principles, indispensable for its successful realization.

The dissertation is divided into eight chapters: The status of Romani in Europe – Romania

– Baltic and Russian Roma – Finlad – Austria – France – Spain – Slovakia. Discussed

countries are not presented in the alphabetical order, but according to the amount of given

support to the language in general or at the domain of educational system.
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1. CÍL PRÁCE

Cílem předložené disertační práce je v prvé řadě představit romský jazyk jako nadnárodní

jazyk, ve veškeré šíři své dialektové rozmanitosti, který jako naprosto plnohodnotný jazyk

vychází za hranice rodiny a jejího soukromí. Vstupuje do veřejného prostoru a získává tak

status jazyka veřejných debat a mezinárodních setkání. Svědky emancipace romštiny

mimo soukromou sféru jsme od počátku devadesátých let. Širší oficiální uznání tedy

romština získává v jednotlivých evropských státech v průběhu uplynulých dvou desetiletí.

Na mezinárodní úrovni se myšlenka podpory romštiny jakožto mateřského jazyka dostává

do různých dokumentů lidskoprávního charakteru. Oficiálním uznáním jazyka získává

romština pevné postavení, což začíná být zohledňováno zvláště v rámci vzdělávacího

systému.

Kultura Romů je založena na orální tradici a jelikož měl romský jazyk donedávna pouze

mluvenou formu, čelí některé dialekty romštiny hrozbě zániku. Dalším z cílů je proto

představit jednotlivé projekty na podporu jedinečného kulturního bohatství, jakým každý

jazyk či jeho dialekt bezesporu je. Tímto prostřednictvím se seznámíme s realizovanými

podpůrnými opatřeními v rámci Finska, Rakouska, Rumunska, s nebývalou podporou

romštiny v rámci skupiny baltských a ruských Romů, nicméně zajímavá je i podpora

španělské para-romštiny „Caló“. Pokusy o záchranu a revitalizaci jazyka probíhají na

několika úrovních. Jejich cílem je přispět k zachování kultury a identity prostřednictvím

dokonalé analýzy jazyka, jeho kodifikace a rozvíjení výukových materiálů a metod v rámci

ohrožených jazykových variet. A tak romština v současnosti nepředstavuje „jen“ jazyk,

který je připraven zaujmout své pevné místo v rámci státního vzdělávacího systému zemí,

kde Romové mohou uplatnit nárok na výuku romského jazyka z titulu svých

nezpochybnitelných jazykových lidských práv, avšak kromě toho, výuka romského jazyka

plní neopominutelnou funkci jednoho z nejefektivnějších prostředků revitalizačních aktivit.

Cílem práce, kromě výše uvedeného, není dokonale, vyčerpávajícím způsobem, popsat

situaci ve vzdělávání, ve vybraných evropských zemích, ale především zachytit

zvláštnosti vzdělávacích přístupů s ohledem na kulturní specifika heterogenních skupin

Romů charakteristických pro danou zemi. Uvést přístupy, které by bylo možné aplikovat

na jiné kulturní podmínky, poskytnout zdroj inspirace a cenných zkušeností s realizací

podpůrných projektů a opatření ve vzdělávání Romů a v neposlední řadě vyjádřit obecné

principy, bez nichž se jejich úspěšná realizace neobejde.
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2. STRUKTURA PRÁCE A ÚVOD

Práce je rozdělena do osmi kapitol: Status romského jazyka v Evropě – Rumunsko –

Baltští a ruší Romové – Finsko – Rakousko – Francie – Španělsko – Slovensko. Řazení

jednotlivých zemí není řízeno abecedním pořádkem, nýbrž podle míry uznání a podpory,

jakou země poskytují romskému jazyku obecně, či dokonce na úrovni vzdělávacího

systému. Naším cílem není dokonale popsat jednotlivé zahraniční vzdělávací systémy a

jejich komplexní přístupy ke vzdělávání romské menšiny, ale spíše zachytit specifika

vybraných zemí. Jednotlivé země totiž musí reagovat na specifické potřeby společenství

Romů, které na jejich území žije. Například problematika vzdělávání kočovných Romů ve

Francii se podstatně liší od vzdělávání usedlých Gitanos ve Španělsku.

Úvodní kapitola komplexně řeší problematiku, která prolíná celou prací, jde o otázky

statusu romského jazyka. Seznámí nás například s odhady počtů mluvčích romštiny

v Evropě, s historickým vývojem jazyka a současnou dialektovou diverzitou, s úlohou

Rady Evropy v procesu zajištění mezinárodního uznání romskému jazyku. Podrobněji se

zabývá uznáním romského jazyka na úrovni jednotlivých zemí a mírou podpory, jaká je

romskému jazyku poskytovaná. Zazní zde otázky týkající se kodifikace a standardizace

romštiny, pozornost je věnována kodifikačním snahám na regionální úrovni, dále je

zmíněna problematika jazykového plánování v případě romštiny a vyzdvihnuta výzva pro

přijetí politiky jazykového pluralismu. Zdůrazněno je emblematické užití romštiny

v publikacích, za účelem zvýšení statusu romského jazyka a označení autonomního

prostoru, který Romové jako etnická skupina využívají. Pozornost je věnovaná postavení

romštiny ve vzdělávacím systému, přičemž pravidelné zařazení romštiny do kurikula je

hlášeno pouze z Rumunska, kde probíhá systematicky na celostátní úrovni, dále ze

Švédska, Finska a rakouského Burgenlandu. Probírají se otázky, které je nutné zohlednit

při přípravě kurikula pro výuku romského jazyka a mnohé další.

Rumunsko, jakožto zemi s největší populací Romů v Evropě, si dovolíme představit jako

zemi protikladů. Zemi, kde Romové na jedné straně čelí obrovské diskriminaci a

otevřenému rasizmu, kde žádné formální uznání romského jazyka neproběhlo, ale kde

jsme, na druhou stranu, svědky obrovské faktické podpory romského jazyka na všech

úrovních vzdělávání. Rádi bychom přiblížili dva kontrasty. Na jedné straně mimořádná

opatření na úrovni ministerstva školství, která jsou široce oceňována pro svou jedinečnost

a prvenství v oblasti podpory romského jazyka. Představíme úspěšné projekty jako

například zavedení romského školního mediátora, zajištění speciálních míst pro romské
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studenty na středních a vysokých školách, program Druhá šance, program letních

mateřských škol, možnost studovat romský jazyk a romskou historii na všech úrovních

vzdělávání. Na druhé straně však chceme poukázat na závažné nerovnosti v přístupu ke

kvalitnímu vzdělávání, přetrvávající školní segregaci romských žáků a objektivně


[…]


jako jsou kočovníci ve Francii. V práci se skupinou migrujících žáků vyvstává především

problém zajištění pedagogické kontinuity a kontinuity školní docházky. Zajistit nepřetržitou

školní docházku žáka by měla „referenční škola“. Přispět k pedagogické kontinuitě a

zvýšení efektivity vzdělávání by měly napomoci pracovní sešity, provázející děti na

cestách a „žákovské knížky“, které mají charakter záznamových knih, pro lepší orientaci

vyučujících. K integraci do běžných tříd přispívají i „speciální třídy pro děti kočovníků“ při

běžných školách v dané čtvrti a „speciální mobilní školy pro kočující děti“ zasazené do

čtvrti v blízkosti tábořiště nebo přímo do místa tábořiště. Jejich cílem je zprostředkovat

dítěti rozvoj a pokusit se zharmonizovat školní prostředí s kulturními a vzdělávacími

zvláštnostmi rodin. Jedním z prvořadých úkolů, které si Francie klade, je poskytnout

romským dětem prostředky svobodně se rozvinout ve vlastní kultuře a umožnit svobodně

vlastní kulturu rozvíjet. Děti z rodin s nadměrnou mobilitou, se zapisují ke vzdělávání v

Národním centru pro dálkové vyučování. Nicméně, toto řešení by mělo být

umožněno pouze v konkrétních případech, na základě ověření opodstatněnosti

požadavku, v žádném případě by se nemělo stát běžným způsobem vzdělávání romských

dětí a mládeže ve Francii.

Španělsko

Vzdělávání Romů ve Španělsku prošlo cestou od izolace přes segregaci k integraci. Od

analfabetismu, pod vlivem celkové sociální exkluze Romů, kdy docházelo k vylučování

Romů ze vzdělávání. Přes nástup segregovaného vzdělávání v osmdesátých letech, které

reprezentovaly tzv. „escuelas-puentes“ - přemosťující školy vznikající v těsné blízkosti zón

obývaných španělskými Gitanos. Přes řadu pozitiv, bylo těmto školám vytýkáno zejména,

že v sobě nemají žádné prvky onoho „puente“, tedy mostu, který by žáky přibližoval a

spojoval s běžným školním prostředím. Od roku 1986, kdy byly „escuelas-puentes“

zrušeny, jsou romští žáci zařazováni do běžných škol. V současnosti dominuje

„kompenzační výchova a vzdělávání“, politika prosté integrace do běžných tříd bez

jakýchkoli zvláštností, kromě doplňkového působení „podpůrných učitelů“, jejichž činnost

se dnes vyvíjí jako alternativa k vyrovnávacím třídám.

V souvislosti s jazykovým zázemím španělských Gitanos stojí za zmínku zajímavé úsilí,

vyvíjené v rámci dlouhodobého projektu, který se snaží o regramatizaci stávající podoby

„kaló“, jazyka španělských Romů, který již nedisponuje původním gramatickým systémem

romštiny. Nejedná se tedy již o romštinu, ale o tzv. „para-romštinu“. Cílem uvedených
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snah je vytvoření varianty „romanó-kaló“, která se snaží být srozumitelná Romům

z celého světa. Španělská organizace „Unión Romaní“ publikovala pod vedením svého

předsedy Juana de Dios Ramíreze-Heredii „Primer manual de Conversación en romanó-

kaló“ - První příručku konverzace v „romanó-kaló“. Idealizovaný romský jazyk „romanó-

kaló“ bývá občas používán v tisku a také ve španělské Ústavě. Plní však převážně

emblematické funkce, doprovázené snahou o zvýšení statusu jazyka.

Španělsko je příkladem země, kde navzdory početné romské komunitě žijící na jeho

území, je počet mluvčích romského jazyka velice nízký. Vzhledem k mnoha generacím

potomků z 15. a 16. století, současní Romové již původní romštinou, tedy jazykem, který

si uchoval vlastní gramatickou strukturu a původní slovní fond, už nehovoří. Udržují si

romskou etnickou identitu, avšak původní jazyk v mnoha případech ztratili, již před

několika staletími a rozvinuli jazyk nový. Ve Španělsku se tento jazyk nazývá „kaló“. Jeho

důležitou součástí jsou původní romská slova, používaná v rámci gramatiky španělského

jazyka. Jde o etnolekt španělštiny, v němž se pohybuje určité množství romských slov

plně ovládaných španělským gramatickým systémem. Nicméně v mnoha komunitách

došlo k redukci tohoto jazyka na pouhé fragmenty romské slovní zásoby, zasazené do

místního nářečí. V některých komunitách španělských Romů ztrácí i tento jazyk své

postavení ve prospěch majoritního jazyka.

Přestože se nejedná o původní romský jazyk jsou španělští Gitanos s tímto jazykem

vnitřně spjati, tvoří součást jejich identity. Zřejmě v důsledku silného etnoemancipačního

hnutí Romů na celém světě se i zde setkáváme s již výše zmíněnou skutečností: skupina

romských intelektuálů projevuje obrovské úsilí o regramatizaci stávající podoby „kaló“.

Objevují se však i negativní ohlasy, které argumentují tím, že „kaló“ prošlo dlouhým

vývojem a stalo se pravou součástí kultury španělských Gitanos a tudíž by jeho podoba

měla být zachována.

Slovensko, Rumunsko

Z hlediska přehlednosti, s ohledem na rozsah a poněkud odlišné pojetí příspěvku ke

vzdělávání Romů na Slovensku, podáváme shrnutí a návrhy doporučení v závěru

příslušné kapitoly. Totéž platí pro vzdělávání Romů v Rumunsku. Vzledem k tomu, že

představujeme dva protiklady v podobě mimořádných opatření rumunského ministerstva

školství, které však vystupují v kontrastu k přetrvávající segregaci, považovali jsme za

vodné uvést podrobnějšÍ zhodnocení v závěru kapitoly samotné.
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