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Aktuálnost zvoleného tématu:
Zvolené téma je v současné době nanejvýš aktuální s ohledem na:
- současné problémy v oblasti sociálního začleňování romského etnika, které na

některých místech České republiky přerůstají v interetnické konflikty a hrozí
stupňování tohoto napětí;

- kumulaci po dlouhou dobu nedostatečně řešených výše uvedených problémů
sociálních, které ovšem mají příčiny nejen v historickém vývoji vztahu státu
k respektování svébytnosti romského etnika, jeho jazykových a kulturních
specifik, odlišností, rovných práv na identitu a svobodný rozvoj, ale především
v opožďování dosavadního hledání a uplatňování adekvátní koncepce
vzdělávání romské minority v ČR;

- to, že při vytváření koncepce vzdělávání Romů je třeba vycházet ze
zahraničních, především evropských zkušeností, protože romské etnikum je
přítomno i v jiných zemích a v době kulturního sjednocování Evropy se (též
vlivem rozvoje informačních technologií a médií) Romové stále uvědoměleji
etablují jako jeden z rovnocenných evropských národů.

Splnění stanoveného cíle disertace:
Cílem disertace je vyjádřit úlohu tří základních prvků zvoleného tématu: jazyka,

kultury a vzdělávání Romů. Tyto tři prvky postupně prostupují celou disertací,
avšak všechny směřují k jednomu účelu: prezentaci dosavadních zkušeností,
slepých cest i všeho, co v podmínkách různých zemí funguje při vzdělávání
romského etnika. Rozsáhlý soubor informací umožňuje dospět v této oblasti
k poučeným komparacím, závěrům a doporučením, které autorka na konci práce
uvádí. Cíl byl tedy splněn.

Disertace má však ještě jeden rozměr: je velmi potřebným kompendiem, ze
kterého lze ihned čerpat a docházet pokračováním komparací samotných údajů

uvedených v této práci k dalším dílčím závěrům inspirativním nejen pro speciální
pedagogiku, ale i pro další sociální disciplíny, sociologii, sociální péči,
interkulturní výchovu apod.

Zvolené metody disertace:
Analýza zahraničních zdrojů historických, koncepčně pedagogických a

lingvistických, výběr a překlad základních údajů a tezí v nich obsažených,
následná komparace, shrnutí a stanovení doporučujících závěrů pro koncepci
vzdělávání Romů v ČR.

Výsledky disertace:
Disertační práce má 192 stran, 10 výkladových kapitol, závěrečné shrnutí v 11.

kapitole a seznam použité literatury (73 zdrojů zahraničních a 10 domácích).
V první kapitole definuje význam romského jazyka a práv romské minority

v Evropě. V dalších 7 kapitolách probírá v pořadí podle úspěšnosti společensko-
politické praxe a vzdělávání Romů informace z vybraných sedmi zemí (či oblastí)
Evropy, informace porovnává a v některých kapitolách se pokouší o závěrečné
shrnutí. Po stanovení obecných závěrů, jež jsou naplněním cíle práce, autorka
v poslední kapitole ještě jednou shrnuje stručný přehled základních poznatků ze
všech popisovaných zemí a oblastí.

Za pozitivní výsledek disertace lze považovat nejen stanovení závěrečných
doporučujících cílů pro zdokonalování stávající koncepce vzdělávání Romů, ale
především shrnutí vybraných údajů shromážděných prostřednictvím překladů ze
zahraničních zdrojů. Tyto údaje se samy svým obsahem nabízejí českému
čtenáři k dalšímu použití, porovnávání a analýzám všech základních vrstev
problému: jazyka, kultury a hlavně vzdělávání Romů.

Význam disertace pro společenskou praxi a pro další rozvoj vědy:
Lze říci, že přínos této disertace je shrnut v bodech doporučení, která autorka

přináší v 11. kapitole. Za zvláštní zmínku stojí tyto priority:
1/ Disertace dává dostatek podkladů pro posouzení nezastupitelné úlohy

mateřského jazyka při socializaci a vzdělávání občanů romského původu.
- Autorka v závěrech považuje vzdělávání Romů v romském jazyce a vyučování

romštině za klíčový cíl v systému vzdělávání této skupiny. K tomuto doporučení
dospívá na základě zkušeností z různých zemí Evropy. Je zřejmé a vyplývá
z logiky jakékoli pedagogické práce, že právem každého člověka je být
vzděláván v mateřském jazyce a teprve potom se učit jazykům cizím. Rozvoj ega
a lidské identity není možný bez pozitivního vztahu k rodnému jazyku a lidem
stejného původu. To je nepopiratelné, ale zároveň je třeba upozornit na vnitřní
rozpor, který vyplývá i ze svědectví shromážděných samotnou autorkou:

V České republice, obdobně jako např. ve Španělsku, žijí Romové, kteří nerozumí
romsky. Výuka v romštině by pro ně byla nemožná. Je tedy třeba předpokládat
rozdíly a předem respektovat volbu a názor romské komunity, či konkrétní
rodiny. Navzdory této diskusi (a připomínky, že jazyk nemusí být vždy kritériem
pro pocit příslušnosti k nějakému etniku) lze však přijmout názor, že i Romové,
kteří nemluví romsky, by měli mít možnost učit se romštině a historii Romů,
neboť by to posílilo jejich bazálně výchovně potřebný vztah k původu a k vlastní
identitě.
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2/ Disertace na základě zkušeností z několika zemí vrhá pozoruhodné světlo na
praxi a dosavadní koncepce vzdělávání Romů v ČR.

- Správná diagnostika a testy, jejichž kritéria vycházejí z výsledků majoritní
populace, neměří správně romské dítě a bez respektu k nebezpečí tohoto
zkreslení pak je celý výchovně vzdělávací systém nastaven pro Romy jako
diskriminační. Je správné, upozorňuje-li nás zkušenost kolegů ze zahraničí na
to, proč si dlouhodobě se vzděláváním Romů nevíme rady a považujeme jejich
motivaci k učení za pedagogický oříšek. Protože nerespektujeme jejich jinakost.

Z nerespektování jinakosti vyplývá také přitažlivost obsahu a formy vzdělávání,
kde neúspěch po dlouhou dobu nevidíme v majoritním myšlení. Autorka
v závěrech správně podtrhuje: romským dětem nechybí vůle, ale jejich vůle je
jiná.

Diskuse se otevírá na téma segregace a integrace, přičemž zahraniční zkušenosti
někdy naznačují, že prospěšné není to, co se tak jeví logikou, která platí u
majority, ale co funguje – opět záleží na volbě Romů samotných. Je to celý
komplex problémů velmi výstižně nazvaný v pracovním dokumentu Dekády
romské inkluze 2005–2015 podtitulkem „School as ghetto“.

3/ Autorka pod vlivem zahraničních zkušeností doporučuje, aby „Romové učili
Romy“.

- Toto doporučení je jistě správné a lze považovat za úspěch, budeme-li mít více
romských učitelů a příslušníků romské inteligence všech profesí jako vzory –
prezentovatelné stále více v médiích.

Zde je však opět nezbytné připomenout, co autorka disertace snesla v podobě
všestranných informací: romská komunita se vyznačuje patrným vymezením
navenek vůči majoritě, ale také méně patrnou vnitřní protikladností. Členové
různých romských dialektových a sociálních skupin žijí ve větším napětí, než je
na první pohled zřejmé, a je proto třeba počítat přinejmenším s nedůvěrou
(bude-li učitel pocházet z jiné romské skupiny).

Lze tedy v zásadě doporučit více romských asistentů, pedagogů apod., ale opět
nikoli bez respektu k potřebám a adekvátnosti, o jejíž míře bude rozhodovat
sama romská komunita.

Splnění podmínek kladených na řízení o obhajobě disertační práce:
Tato disertační práce zejména svým přínosem k úvahám o koncepci vzdělávání

Romů splňuje požadavky
a d o p o r u č u j i ji proto k obhajobě.

Poznámka:
V případě publikování práce nebo jejích částí je třeba některé pojmy upřesnit při

korektuře. Zejména při překladu z jiných jazyků máme řadu odlišností, cizí názvy
počešťujeme apod.

Např. na s. 60 je uvedeno v anglické transkripci slovo Khaladitka, lépe by byla
česká transkripce „chaladitka“, protože ruské „xаладитка“ je etnonymum
odvozené z romského (psáno azbukou) xаладо = voják (Viz např.: ЗІНЕВИЧ, Наталія
Олексіївна. Цыганский этнос в Украине (историография и источники). Диссертация на
соискание ученой степени кандидата исторических наук. Киев : Институт украинской
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археографии и источниковедения им. М.С. Грушевского, Национальная академия наук
Украины, 2005)
Na s. 61 došlo několikerým přejímáním nepřímých zdrojů ke zkreslení názvu knihy
a jejího autora. Je patrně míněna kniha Teodora Narbutta (1784–1864) z roku
1830 (NARBUTT, T. Rys historyczny ludu cygańskiego. Warszawa :
Wydawnictwo Imprint, 2010. ISBN 978-83-270-1042-1.)
Pod anglickou transkripcí Khrushchov se jistě skrývá generální tajemník ÚV KSSS
(v letech 1958–1964) Nikita Sergejevič Chruščov (1894–1971)
Na straně 95 má být Châtillon-sur-Chalaronne, na str. 96 Saintes-Maries-de-la-
Mer apod.

Problém k diskusi:
1/ Jak hodnotíte situaci, kdy Rom neumí romsky – učit ho to? A jak a v jakém

rozsahu? S jakými vlivy musíme počítat?
2/ V případě motivace dětí s poruchami chování máme u české majoritní populace

dobré zkušenosti se zážitkovými programy (víkendovými společnými pobyty)
dětí, jejich rodičů a pedagogů (nesporný efekt byl v oblasti komunikace, kázně i
školních úspěchů). Lze takovou zkušenost uplatnit i u Romů?

PaedDr. Lubomír BAJCURA, Ph.D.
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